MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA
GABINETE DO MINISTRO
ASSESSORIA ESPECIAL DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

OFiCIO N2 691/2019/AESINT/GM
Brasilia, 07 de maio de 2019.

A Sua Exceléncia o Senhor
Vereador EDSON RODRIGUES

Presidente da Cadmara Municipal de Itaquaquecetuba/SP CORRESPONDENC'A
Ne O3 1 018

Assunto: Informagdes sobre projeto de estudo técnico.
P rReceBl EM 0 105 1013

Senhor Presidente,

De ordem do Senhor Ministro de Estado da Infraestrutura, Tarcisio Gomes de Freitas,
reporto-me ao Oficio n° 49/2019/DSP de 11 de marco de 2019, no qual Vossa Exceléncia
solicita informagdes sobre projeto de estudo técnico de revitalizagdo do Buraco do Gibi localizado
entre a Rua Santa Rita de Cassia e Estrada de Santa Isabel no Bairro Vila Jap3o.

A este respeito encaminho para o conhecimento do ilustre parlamentar, cépia do
Oficio n2 2956/2019/ASPAR/GAB-DIR-ANTT de 02 de Maio de 2019, elaborado pela Agéncia Nacional
de Transportes Terrestres - ANTT, contendo os esclarecimentos sobre o assunto em questio.

Por fim, reitero que este Ministério da Infraestrutura sempre estard disponivel para
receber contribuigdes, criticas e justas reivindicagdes da popula¢do do Estado de S3o Paulo.

Anexo: | - Oficio n° 2956/2019 (SEI n2 1558715).

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por Elias Brito Junior, Assessor Técnico, em 08/05/2019,
as 18:30, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria
n2 446/2015 do Ministério dos Transportes.

i
asssinatura LA

eletrénica

= g1
: #,-'-.g.' A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
r 3'{ https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador_externo.php?

= at s acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
2 EI¥ 1560954 e o codigo CRC 961F5BCB.
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AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
GABINETE
ASSESSORIA DE RELAGOES INSTITUCIONAIS E PARLAMENTAR

OFiCIO SEI N 2956/2019/ASPAR/GAB/DIR-ANTT
Brasilia, 02 de maio de 2019.

A Sua Senhoria o Senhor

GUSTAVO AFONSO SABOIA VIEIRA

Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Institucionais e Internacionais
Ministério da Infraestrutura

CEP: 70044-902 - Brasilia— DF

Assunto: Informagdes sobre projeto de estudo técnico
Referéncia: SEI n? 1506403 Processo n? 50000.013143/2019-78

Senhor Assessor,

1. Em atengdo ao Oficio n2 373/2019/AESINT/GM, de 12 de abril de 2019, o qual encaminha
o Processo de interesse do Vereador Edson Rodrigues, referente & revitalizagdo do Buraco do Gibi,
localizado entre a Rua Santa Rita de Cassia e Estrada de Santa Isabel no Bairro Vila Jap3o/SP,
encaminhamos Despacho COAPI SEI n2 0219101, da Superintendéncia de Infraestrutura e Servicos de
Transporte Ferroviario de Cargas - SUFER, de 30/04/2019, que expressa 0 posicionamento técnico desta
Agéncia.

2 Dessa forma, a ANTT se coloca a disposigdo para quaisquer outros esclarecimentos que se
fizerem necessarios.

Atenciosamente,

{ SEil _. 1Documento assinado eletronicamente por PEDRO PAULO GALUCHO BAHIA, Assessor(a)
; N lﬁ Parlamentar, em 02/05/2019, as 15:24, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art.
69, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

§ assinatura
| eletronica

Referéncia: Processo n? 50500.312549/2019-08 SEI n2 0236364
St. de Clubes Esportivos Sul Trecho 3 Lote 10 - Telefone: Ouvidoria ANTT: 166
CEP 70200-003 Brasilia/DF - www.antt.gov.br
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AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
GERENCIA DE PROJETOS FERROVIARIOS
COORDENAGAO DE ANALISE DE PROJETOS DE INVESTIMENTO FERROVIARIOS

DESPACHO

Processo n®: 50500.312549/2019-08

Destinatdrio: ASPAR

Assunto: Revitalizac3o do Buraco do Glbi localizado entre a Rua Santa Rita de Céssla e Estrada de Santa Isabel no Bairro Vila Jap8o/SP.

Data: 29/04/2019

Trata-se de manifestaciio acerca do Despacho ASPAR 0149762, que encaminhou o Oficio n® 373/2019/AESINT/GM, de 12/04/2019, do Ministério da
Infraestrutura, para manifestaciio da ANTT. Constam anexos ao referido documento os Oficios n* 49/2019/DSP, da Cdmara Municipal de itaquaquecetuba/SP, e n®
27166/2015/ASPAR/GAB - DG/DNIT SEDE, do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT,

O Oficio n* 49/2019/DSP, de 11/03/2019, da Camara Municipal de Itaquaquecetuba/SP, encaminhou o Requerimento n® 27/2019, de autoria
da Vereadora Adriana Aparecida Felix, que questionou acerca da possibilidade de apresentacio do Estudo de Viabilidade Técnica Econémica, Financeira e
Ambiental para a elaboracdo dos projetos bisico, executivo e complementares para alargamento da passagem inferior denominada “Buraco do Gibi", que cruza a
linha férrea entre a Rua Santa Rita de Céssia e Estrada de Santa Isabel, no Bairro Vila Japdo, no municipio de Itaquaquecetuba/sP.

Em resposta, informamos que ja consta manifestacio dessa drea técnica acerca do assunta. Remetemos ao Oficio n® 38/2018/DSP, de 18/04/2018,
da Camara Municipal de Itaquaquecetuba/SP, que encaminhou o Requerimento n* 27/2018, também de autoria da Vereadora Adriana Aparecida Felix, que
questionou, entre outras, se "[...] 3 - Existe nos érgios Federal e Municipal estudos sobre o projeto de construgio de uma passagem de nivel subterrdneo (Buraco
do Gibi), com armagdo em concreto, com drenagem de dguas pluviais com passagem de duas mdos para velculos, passagem de pedestres? [...]". O referido
questionamento foi encaminhado & SUFER por meio da Papeleta de encaminhamento ASPAR n°® 160/2018-SUFER (SEI-ANTT n* 0220943), de 09/05/2018, que
encaminhou o Oficio n® 474/2018/ASPAR/GM, do entio Ministério dos Transportes, Portos e Aviaglo Civil. A manifestacio dessa drea técnica acerca do
questionamento citado, apés manifestagiio da Concessiondria MRS Logistica 5.A., e encaminhada & ASPAR por meio do Despacho GPFER n* 641/2018 (SEI-ANTT n°
0220968) , de 17/10/2018, foi a seguinte:

* Questionamento 3: Existem nos argdos Federal e Municipal estudos sobre projeta de construgio de uma gem de nivel subterrdneo (Buraco do Gibi), com
armacio em concreto, com drenagem de dguas pluviais com passagem de duas mios para veiculos, passagem de pedestres?
Resposta da Concesslondria: N3o temos nenhum outro projeto em andamento ou em t3o diferente do jé apresentado e que estd em fase de execuclo para

recuperagio da Passagem Inferior.
mmﬂ:maﬁnUnlhnelnhnnﬂodaﬁohn;mwmdamnaamMhmnm-wmﬂodoumwwwndevme
lumvitmdlurpmnfuidnmdhlfnimﬁolmpmMnswdms.A..nmunmdocnmncomb&nﬁonnmmacaum
(disponivel em http://www.antt.gov.br/ferrovias/arquivas/MRS_Logistica_SA.html). Cumpre destacar, novamente, que, caso tenha interesse em executar obras que
adentrem a faixa de dominio da ferrovia com recursos préprios, o icipio poderd pleitear as junto & aria nas termas das “Obras de interesse de
terceiros” de que trata a Resolugdo ANTT n® 2,695/2008.

[

Daniel de Oliveira Santos
Coordenador de Andlise de Projetos de Investimentos Ferroviarios

De acordo. Encaminhe-se & SUFER.
Jean Mafra dos Reis
Gerente de Projetos Ferrovidrios

De acordo. Encaminhe-se & ASPAR.
Alexandre Parto Mendes de Souza
Superintendente de infraestrutura e Servicos de Transparte Ferrovidrio de Cargas

Se|! 2 Documento assinado eletronicamente por JEAN MAFRA DOS REIS, Gerente, em 30/04/2019, s 09:30, canforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no
art. 69, § 12, do Decreto n® 8,539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DANIEL DE OLIVEIRA SANTOS, Coordenador(a), em 30/04/2019, s 14:34, conforme hordrio oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n? 8,539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE PORTO MENDES DE SOUZA, Superintendente, em 30/04/2019, is 18:27, conforme hordrio oficial de
Brasflia, com fundamento no art. 6¢, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida na site http://sel.antt.gov.br/sel/controladar_externo php?
acao=documento_conferirfid orgao_acesso externg=0, informando o cédigo verificador 0219101 e o cédigo CRC 8189D909.

Referdneia: Processo n® 50500.312549/2019-08 SEI n® 0219101
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AGENCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES

SUPERINTENDENCIA DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS DE
TRANSPORTE FERROVIARIO DE CARGAS

GPFER

DESPACHO N° 641/2018

Documento n°: 50501.043902/2018-03
Destinatirio: ASPAR

Referéncia: Despacho SUFER n° 1014/2018;
Papeleta de encaminhamento ASPAR n° 160/2018-SUFER;
Oficio n® 474/2018/ASPAR/GM, do Ministério dos Transportes, Portos ¢ Aviagdo
Civil - MTPA;
Despacho n° GPFER n° 290/2018.
Carta n° 337/GREG-MRS/2018

Assunto: Encaminha resposta da Concessionéria MRS Logistica S.A. ao Oficio ANTT n°
135/2018/GPFER/SUFER (Requerimento n°® 27/2018 da Vereadora Adriana Aparecida Félix que
trata de informagdes sobre as obras de adequagéio no municipio de Itaquaquecetuba— SP).

Data: 17/10/2018

Trata-se de manifestaggo adicional acerca da Papeleta de Encaminhamento ASPAR
n® 0160/2018 SUFER, que encaminha o Requerimento n°® 27/2018 da Cémara Municipal de
Itaquaquecetuba, de autoria da Vereadora Adriana Aparecida Félix, que trata de solicitagiio de
informagdes acerca de projetos de liberagiio de passagem nivel, localizada na Rua Nossa
Senhora d’Ajuda, a pedestres e veiculos, bem como de construgéio de passagem subterrinea a
veiculos e pedestres, denominado “Buraco do Gibi”, entre a Rua Santa Rita de Céssia e a Estrada
de Santa Isabel, no bairro de Vila Japéo.

Em 15/05/2018 foi encaminhado a esta ASPAR resposta ao requerimento
supracitado por meio do Despacho n°® 290/2018. Ademais, foi remetida por meio do mesmo
Despacho copia do Oficio n° 135/2018/GPFER/SUFER, que solicitou manifestacio da
Concessiondria acerca do requerimento daquela Cimara Municipal, ¢ informa que, apés
recebimento da resposta da Concessionéria, seriam encaminhadas consideragdes desta Geréncia &
ASPAR.

Em 06/06/2018 foi protocolada na ANTT a Carta n° 337/GREG/MRS/2018, sob o
n® 50501.189132/2018-36, por meio da qual a Concessionaria encaminha resposta aos
questionamentos. A seguir sdo (ranscritas as consideragdes da Concessiondria aos
questionamentos, acompanhadas de consideragdes desta GPFER:

® Questionamento 1: Qual © prazo para a recuperac#o da passagem dos pedestres o qual esta ‘

interditado? e |
D

SCES Trecho 3, Lote 10, Polo 8 do Projeto Orla - Brasilia — DF CEP: 70200-003
www.antt.gov.br



AGENCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES

Resposta da Concessiondria: A recuperagfio da passagem de pedestre interditada ja foi
realizada em caréter provisério. A MRS estd em processo de contratagio emergencial para
os servigos definitivos, que tém previsdo de conclusdo para 0 més de novembro de 2018.

Consideragdes ANTT: Néo necessério (a Concessionéria responde ao questionamento).

Questionamento 2: Qual a possibilidade de plano de estudo e projetos com a maxima
urgéncia para que a Empresa Logistica MRS e a prefeitura possam executar para liberagéio
(obra de adequacdo) para pedestres ¢ veiculos na passagem de nivel localizada na Rua
Nossa Senhora d” Ajuda, uma vez que o bairro conta apenas com o viaduto e o buraco do
Gibi para o trafego de veiculos?

Resposta da Concessionaria: Em relagZo a solicitagdo de projetos para adequag@o da PNP
hoje existente na Rua Nossa Senhora d’Ajuda, para que se torne uma PN para veiculos,
informamos que ndo é possivel sua realizagio, mormente pela existéncia de norma que
regulamenta as Passagens em Nivel ferrovidrias, e que prevé a distdncia minima entre PNs
de 500 m, cf. NBR 15.680, uma vez que as distédncias s3o:

a. Entre PNP da rua Nossa Senhora d'Ajuda e "Buraco do Gibi" - 300 metros;

b. Entre PNP da rua Mossa Senhora d’ Ajuda e Viaduto da rua S#o Iludas
Tadeu - 222 metros.

Consideragdes ANTT: Cumpre destacar os seguintes trechos do Decreto n° 1.832, de
04/03/1996, que aprova o Regulamento dos Transportes Ferrovidrios (grifos nossos):

Art. 10. A Administregdo Ferrovidria n3o podera impedir a travessia de suas
linhas por outras vias, anterior ou posteriormente estabelecidas, devendo os
pontos de cruzamento ser fixados pela Administracio Ferrovidria, tendo em
vista a seguranca do trifego e observadas as normas e a legislagdo vigentes.

(-]

§ 3° A Administracio Ferrovidria ndo podera deixar isoladas, sem
possibilidade de acesso, partes do terreno atravessado por suas linhas.

[

Portanto, conforme o dispositivo legal citado, os pontos de cruzamento devem ser fixados
pela Concessionédria administradora da malha concedida, tendo em vista a seguranca do
trifego e observadas as normas e a legislagiio vigentes. Por fim, considerando a norma
trazida pela Concessiondria (NBR 15.680), caso o municipio tenha interesse na referida
obra, outras tipologias de projeto, que ndo passagens em nivel, podem ser adotadas, a
exemplo de passagens superiores ou inferiores. Cumpre destacar que o municipio, caso
tenha interesse em executar obras que adentrem a faixa de dominio da ferrovia com
recursos proprios, poderd pleitear as mesmas junto a concessionaria nos termos das
“Obras de interesse de terceiros” de que trata a Resolugio ANTT n° 2.695/2008, que
estabelece procedimentos a serem seguidos pelas concessiondrias de servigos publicos de

transporte ferrovidrio na obtengdo de autorizagio da ANTT para execugdo de obras na.
K

X

SCES Trecho 3, Lote 10, Polo 8 do Projeto Orla ~ Brasilia - DF  CEP: 70200-003
www.antt.gov.br
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AGENCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES

malha objeto da Concessgo (disponivel em
htp:// .antt.gov.br/index.php/content/view/3695 lucao n__2695.htmi).

¢ Questionamento 3: Existem nos orgdos Federal ¢ Municipal estudos sobre projeto de
construgiio de uma passagem de nivel subterrdneo (Buraco do Gibi), com armagéo em
concreto, com drenagem de aguas pluviais com passagem de duas méos para veiculos,
passagem de pedestres?
Resposta da Concessiondria: Ndo temos nenhum outro projeto em andamento ou em

elaboragéo diferente do ja apresentado e que esti em fase de execucdio para recuperagiio da
Passagem Inferior.

Consideragies ANTT: Nio cabe a4 Unifio a elaboragfio de projetos no ambito das
concessdes estabelecidas, haja vista que a prestagio do servigo publico de transporte
ferroviario de cargas na referida malha foi concedido a4 empresa MRS Logistica S.A., nos
tcrmos do Contrato de Conocssﬁo ﬁnnado cntrc esta empresn ¢ a Uniéio (disponivel em

: gistica SA.html). Cumpre destacar,
novamente. que, €aso tenha mteresse em executar obras que adentrem a faixa de dominio
da ferrovia com recursos préprios, o municipio poderd pleitear as mesmas junto a
concessionaria nos termos das “Obras de interesse de terceiros” de que trata a Resolugéio
ANTT n° 2.695/2008.

¢ Questionamento 4: Qual a possibilidade de agendamento de reunido entre esta
municipalidade e a Empresa Logistica MRS para a discuss#@o dos projetos acima citados?

Resposta da Concessionaria: A MRS néo vé nenhum ébice a realizagéio de reunides com
esta municipalidade para discussdo de projetos, inclusive, como mencionado, ja realizou
diversas visitas técnicas conjuntas, nos anos de 2015, 2016 e 2017, conforme mencionado
nos considerandos do Requerimento no 27/2018, desta Camara Municipal.

Consideragdes ANTT: Néo necessério (a Concessionéria responde a0 questionamento).

Por fim, informamos que segue anexa a este despacho cép;ltg da Carta n°

337/GREG/MRS/2018. ?
7/ 4‘“#
Jean Mafra dos Rels

Gcmntc de Projetos Ferroviari f @‘

De acordo. Encaminhe-se 8 ASPAR.

Alcﬁmm{ Souza

Superintendente de Infraestrutura e Servigos de Transporte Ferrovidrio de Cargas

. \‘_C'“J/"
SCES Trecho 3, Lote 10, Polo 8 do Projeto Orla - Brasilia- DF CEP: 70200-003
www.antt.gov.br
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Carta n°® 337/GREG-MRS /2018

50504 489:32.12018-36

Juiz de Fora (MG), 22 de maio de 2018.

A Sua Senhoria

Sr. Jean Mafra dos Reis

MD. Gerente de Projetos Ferroviarios

Superintendéncia de Infra e Serv. de Transp. Ferroviario de Cargas
Agéncia Nacional de Transportes Terrestres - ANTT

SCES Trecho 3 - Lote 10 - Pélo 8 do Projeto Orla - Bloco A - 1° andar
Brasilia (DF) - CEP: 70.200-003

Ref.:

Senhor Gerente,

Oficio n® 135/2018/GPFER/SUFER

Requerimento de informagdes, pela Cémara Municipal de
Itaquaquecetuba/SP, acerca de projetos de liberagdo de passagem
em nivel, localizada na Rua Nossa Senhora d’Ajuda, a pedestres e
veiculos, bem como de construgdo de passagem subterrénea a
veiculos e pedestres, denominado “Buraco do Gibi", entre a Rua
Santa Rita de Céssia e a Estrada de Santa Isabel, no bairro de Vila
Japéo.

Oficio n° 38/2018/DSP, de 18/04/2018 ~ Requerimento n° 27/2018
da Cémara Municipal de Itaquaquecetuba, de autoria da Vereadora
Adriana Aparecida Felix

Esclarecimento (faz)

Fazemos referéncia ao oficio em epigrafe, que versa sobre o

requerimento em destaque, da Camara Municipal de Itaquaquecetuba e que solicita a
esta ANTT resposta aos seguintes questionamentos:

1. Qual o prazo para a recuperacdo da passagem dos pedestres
que esta interditada?

2. Qual é a possibilidade de plano de estudo e projetos com a
méxima urgéncia para que a Empresa Logistica MRS e a
prefeitura possam executar para liberacio (obra de
adequacio) para pedestres e veiculos na passagem de nivel
localizada na Rua Nossa Senhora d’Ajuda, uma vez que o
bairro conta apenas com o viaduto e o buraco do Gibi para o
trafego d2 veiculos?

3. Existe nos 6rgdos Federal e Municipal estudos sobre projeto
de construcdo de uma passagem de nivel subterrineo
(Buraco do Gibi), com armag&o em concreto, com drenagem
de dguas pluviais com passagem de duas m3os para
veiculos, passagem de pedestres? }2

\\

MRS Logistica S.A

Av. Brasil, 2001 Térreo = Centro Juiz de Fora (MG) CEP:36060-010 (32) 3239-3774 (32) 3239-3772




4,

Qual a possibilidade de agendamento de reunido entre esta
municipalidade e a Empresa Logistica MRS para a discuss&o
dos projetos acima citados?

Além disso, pontua que:

;I8

6.

Pelo local transitam veiculos em méo tinica e outro onde é a
passagem de pedestre;

Falta ilumina¢do, colocando em risco quem utiliza a
passagem para pedestre no periodo noturno;

Quando chove ha alagamentos que impedem a utilizagdo da
passagem;

. Técnicos do municipio e funciondrios da MRS estiveram no

local para elaboragdo do projeto de revitalizacgo;

Na data de 03/04/2018, apés forte tempestade, a estrutura
que reveste internamente o tlnel cedeu, provocando
desmoronamento de terra; e

O espago destinado aos pedestres no buraco do Gibi continua
interditado aguardando execugdo de obras da MRS.

Dessa forma, viemos pela presente apresentar nossas respostas aos
questionamentos desta Cdmara Municipal:

1

A recuperagdo da passagem de pedestre interditada ja& foi
realizada em caréter provisério. A MRS estd em processo de
contratagdo emergencial para os servicos definitives, que
tém previsdo de conclusdo para o0 més de novembro de
2018;

Em relagdo a solicitacdo de projetos para adequacdo da PNP
hoje existente na Rua Nossa Senhora d'Ajuda, para que se
torne uma PN para veiculos, informamos que ndo é possivel
sua realizagdo, mormente pela existéncia de norma que
regulamenta as Passagens em Nivel ferrovidrias, e que prevé
a distdncia minima entre PNs de 500 m, cf. NBR 15.680, uma
vez que as disténcias s3o:

a. Entre PNP da rua Nossa Senhora d’Ajuda e “Buraco do
Gibi” = 300 metros;

b. Entre PNP da rua Nossa Senhora d'Ajuda e Viaduto da
rua Sdo Judas Tadeu - 222 metros.

MRS Logistica S.A

Av. Bresll, 2001 Térreo ~ Centro Juiz de Fora (MG) CEP:36060-010 (32) 3239-3774 (32) 3239-3772
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N3o temos nenhum outro projeto em andamento ou em
elaboragdo diferente do ja apresentado e que estd em fase
de execu¢do para recuperagdo da Passagem Inferior;

A MRS ndo vé& nenhum Obice a realizacdo de reunies com
esta municipalidade para discussdo de projetos, inclusive,
como mencionado, ja& realizou diversas visitas técnicas
conjuntas, nos anos de 2015, 2016 e 2017, conforme
mencionadoe nos considerandos do Requerimento n©
27/2018, desta Camara Municipal.

No que tange as considerages trazidas, informamos:

1.

O tréfege da passagem inferior é realizado em m3o (nica
devido a sua capacidade de trafego, ndo havendo condigdes
faticas para a passagem em m&o dupla, como pode ser
observado nas imagens abaixo;

Em relagdo a falta de iluminagdo, informamos que serd
estudada melhor forma de atuagdo para minimizar os
problemas decorrentes desse ponto para maior seguranca
aos moradores do entorno do “buraco do Gibi”;

Os alagamentos ocorrem em periodos de chuvas fortes,
tendo em vista a caracteristica topografica do caimento da
regido, que é cortada pelo Rio Tieté e possui um desnivel

MRS Logistica S.A

3
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(caimento) muito baixo, 0 que ocasiona este tipo de
problema apenas em chuvas fortes, fora da normalidade;

4. O projeto de recuperagdo estéd sendo executado conforme
axplicitado no item 1;

5. Foi realizada intervengdo emergencial, que interditou a
passagem de pedestre da regido, estreitamento da passagem
de wveiculos, com a divisdo com passagem também de
pedestres no tinel que ndo sofreu danos, o que estamos
realizando no presente momento & a recuperacdo da
passagem interditada para que volte a circulagdo normal do
vidrio da localidade - Hoje, os servigos emergenciais j&
realizados possibilitaram a reabertura da passagem de
pedestres, com a conclusdo definitiva prevista para
novembro de 2018, conforme ja informado supra;

6. A previsdo da conclusdo das obras de recuperagdo estd
descrita no item 1.

Sendo o que tinhamos para o momento, renovamos os protestos da
mais elevada estima e distinta consideragéo, nos colocando & disposigdo para eventuais
esclarecimentos que se fizerem necessarios.
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